
ГАКРИЗИ

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Исомадинова Фарзонахон 
Махмуддоновна дар мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба 
арзишхои ахлокй: тахлили идтимой-фалсафй» барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 
интимой

1. Мубрамии мавзуи тахкикот
Пешрафтхои замони муосир, бахусус дар сохаи технологияхои 

иттилоотй, ба инсоният имкониятхо ва дастовардхои нави илмй фароуам 

овардааст, ки воридшавии онхо ба сохахои нави илмй ва технологй уамеша 

мушкилоти ахлокй ва махдудиятхоро эдод менамояд. Он яке аз мавзухои 

долиб ва нав дар сохаи илми технологияхои иттилоотй, ахлокй иттилоотй- 

компютерй мебошад.

Тахкиуоти ахлокй иттилоотй ва компютерй дар тули камтар аз як аср 

нишон додааст, ки инсоният аз таъсири табиат ба хокими табиат табдил ёфт, 

ки воситахо ва абзорхои технологиро барои тархрезй ва идоракунии 

воуеиятуои тамоман нав ва мутобиу кардани онхо ба манфиати худаш ба кор 

мебарад. Нерууо ва кобилиятуои аслии инсон - акли назарй ва амалй ба у 

имкон медиуад, ки монеауои байни падидауои табий ва сунъиро бартараф 

намояд. Бори аввал дар таърих инсоният акнун метавонад уамаи данбауои 

мухити берунаашро назорат кунад.

Аз нуктаи назарй ахлокй иттилоотй, олами мадозии маълумот, 

иттилоот, дониш ва иртибот, ки тавассути ТИИ имконпазир шудааст, данбаи 

экологии онро хамчун мухити нав, инфосфера ба вудуд орад. Инфосфера 

фазой дугрофй, сиёсй, идтимой ё забонй набуда, балки фазой семантикии 

таълим, илм, фарханг ва муошират ва мухити глобалиест, ки аз дихати 

мохияташ гайримоддй аст. Дар байни мушкилоти ахлокй, ки инфосфера ба 
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миён меорад нигохдорй, пахнхунй, назорати сифат ва пахнхунии озодонаи 

иттилоот, ахлохй ТИИ (масалан, эхтиром ба махфият ва моликият), 

густариши дастрасии умумй; дастгирии техникй барои таъсиси фазой нави 
ракдмй, мубодилаи иттилоот, баланд бардоштани маърифати домеа; эхтиром 

ба гуногунрангй ва гуногунандешй, бархам додани нобаробарй дар дастрасй 

ба иттилооти рахамй мавкри хоса доранд.

Бояд хайд намуд, ки рушди технологияи иттилоотй дар Тодихистон дар 

мархилае царор дорад, ки намудхои гуногуни василахои технологй ва 

дастгоххои компютерй ба аксари данбахои хаёти шахсй ва идтимой ворид 

мешаванд. Аммо таъсир ва охибатхои ахлохй ва идтимоии истифода аз ин 

технологияхо хануз ба таври фаъол ва амих мавриди омузиш харор 

нагирифтааст. Мутаасифона, то имруз мухаххихони сохаи илмхои 

гуманитарй-идтимой, хусусан файласуфон дар таххихи масъалаи ахлохй 

иттилотй-хомпютерй таваддухи махсус ва хорхои мушаххасро ба андом 

нарасонидаанд.

2. Дарадаи асоснок ва сахех будани натидахои илмй, хулоса ва 

тавсияхое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд
Таърихи омузиши ахлохй иттилоотй-компютерй ба нимаи дуюми асри 

XX рост меояд. Дар соли 1948 математихи амрикой Н.Винер таххихоташро 

тахти унвони "Кибернетиха ё идорахунй ва иртибот бо хайвонот ва мошин” 

навишт, хи дар он ях сохаи нави илми амалиро шарх дода, баъзе охибатхои 

идтимой ва ахлохии истифодаи мошинхои хисоббарории элехтрониро 

муайян намуд.
Муаллифи рисола дарадаи тадхихоти мавзуъро баррасй намуда, онро ба 

панд гурух тахсим менамояд: Гурухи якумро таххихот дар сохаи фалсафаи 

технология ва иттилоот ташхил медихад. (О.Шпенглер, М.Хдйдеггер, 

К.Ясперс, И.Хейзинга, Ф.Фухуяма, Э.Тоффлер, П.Козловсхий ва гайра). 

Гурухи дуюмро таххихоте, хи бевосита ба домеаи иттилоотй дар шароити 

тамаддуни баъдииндустриалии инсоният дахл доранд ва асархои хлассихии 

ин равия (М.Кастеллс, Ф.Уэбстер, П.Драхер, Д.Белл, И.Масуда, У.Эшби, 
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Т.Стоуньер, Т.П.Воронина, Р.Ф.Абдеев ва дигарон). Гурухи сеюми 

тахкихоти бевосита ба масъалаи ахлохй иттилоотй-компютерй бахшида 

шуда, омузиш ва дарки данбахои гуногуни домеаи муосирро аз нигохи 

дурнамои ахлохй иттилоотй мавриди тахлил харор додааст. Дар байни 

мухимтарин асархои таххихотии хам хусусияти ахлохй ва хам умумифалсафй 

дошта корхои Л.Флориди, Дж.Эрикссон, А.Д.Иоселиани, А.О. Поляков, Г.Г. 

Почепцов, А.И. Ракитов, В.З.Коган, Л.А.Шелепин ва дигаронро номбар 

кардан мумкин аст. Гурухи чахорумро корхои илмию таххикотии олимони 

ватанй ташкил медиханд. Ба хатори онхо таххихоти З.Ш. Саидзода ва Н. 

Каршибоев, К.И. Сафиев, Ф.Ф. Шарипов, Н.Д.Махмадизода, Р.Ш. 

Нуриддинов ва П.Р. Нуриддинов, П.А. Махмадов, Д.С.Таваров ва дигарон 

дохил мешаванд. Гурухи пандумро таххихотхои диссертатсионие ташкил 

медиханд, ки тули 10-15 соли охир бо назардошти рушди технологияхои 

иттилоотию коммуникатсионй ва дар шароити тагйирпазирии домеаи муосир 

андом дода шудаанд. Аз нигохи фалсафй бошад, то ба хол се рисолаи 

номзадии муаллифон Р.Л.Давлатов, С.Р.Ишонова ва Ш.Т. Бехбудов дифоъ 

шудаанд.

Объекти тахкицот: тамоюлот ва хонуниятхои инкишофи ахлохй 

иттилоотй ва арзишхои ахлохии домеаи иттилоотй ба хисоб меравад.

Асоси методологии тахкицотро усулхои низомнокй, диалектикй 

тавсифй, идтимой-фалсафй, мухоисавй ва ахлохй ташкил медиханд. У сули 

диалектикй барои муайян кардани номутобихатии дилеммахои ахлохй, 

тахлили шаклхои танзими ахлох дар шароити технологияи иттилоотй, усули 

низомнокй дар тахлили ахлохй иттилоотй дар домеаи иттилоотй, усули 

мухоисавй хангоми тахлили арзишхои ахлохии домеаи Тодикистон бо 

арзишхои ахлохии умумибашарй истифода шудаанд. Усули мухоисавй 

хамчунин барои муайян намудани заминахо ва нахши аксиологии домеаи 

иттилоотй дар таносуб бо ахлохй идтимой ба кор меравад.
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Мухаррароти асосии диссертатсия аз тарафи муаллиф дар 

конференсияхои илмию амалии сатх,и думхуриявй ва байналмилалй ва 

мадаллахои тахризшаванда дард гардидаанд.

3. Тавсифи умумии кори диссертатсионй
Диссертатсияи Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна аз руйи 

сохтори худ мантицан дуруст ба расмият дароварда шудааст. Диссертатсия аз 

мухаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, тавсияхои амалй, руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад. Адабиёти истифодашуда дар рафти тахияи 

рисолаи илмй бо икдибос инъикос карда шудаанд.

Дар мухаддима мубрамии мавзуи таххихоти диссертатсионй асоснок 

гардида, дарадаи коркарди илмии муаммо тавсиф ёфтааст, объект ва 

предмета таххихот, асосхои назариявй ва методологии он муайян шуданд; 

хадаф, вазифахои таххихот ифода ёфта, навоварии илмии натидахои таххихот 

инъикос гардиданд; ахамияти назариявй ва амалии таххихот нишон дода 

шуданд; дарадаи эътимоднокй, тавсиб ва амалисозии натидахо, интишорот ва 

сохтори диссертатсия хайд гардидааст.

Боби якуми диссертатсия “Заминахои методологй- назариявии 

тахкици арзишхои ахлохии домеаи иттилоотй”- номгузорй шуда, аз 3 

зербоб иборат буда, дар заминай омузиши таххихот ва тахлили тадрибаи кор 

муаллифи диссертатсия таъкид менамояд, ки дар кишвархои аз нигохи 

индустриалй тараххикардаи дахон, “инкилоби иттилоотй” аллакай дабхахои 

зиёди хаётро дар сохахои фаъолиятхои бонкй, тидорат, тандурустй, 

мудофиаи миллй, нахлиёт, фарогат ва гайра ба таври назаррас тагйир 

додааст. Кдйд карда мешавад, ки технологияхои иттилоотй ва иртиботй ба 

тамоми данбахои фаъолияти инсон ворид шуда, дар мухобили арзишхои 

идтимой, ки устувор ва тагйирнаёбанда ба назар мерасанд, чолиши бузург 

эдод мекунанд. Дуруст аст, ки технологияи компютерй, Интернет ва шабакаи 

дахонии иртиботй имкониятхои глобалиеро фарохам овардаанд, ки хаблан 

барои ашхос ва созмонхои алохида дастрас набуданд. Инчунин таъкид 

шудааст, ки амнияти иттилоотй ва ахлох яке аз мухимтарин данбахое баррасй 
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мешаванд, ки нигарони ва таваддухи мухаккицон ва олимони ин сохаро далб 

намудааст.
Дар боби дуюми диссертатсия “Инсон дар мухити иттилоотй ва 

тахаввули арзишхри ахлокй дар чомеаи Тодикистон” - бевосита ба 

баррасии масъалаи пайдоиш ва ташаккули домеаи иттилоотй ба рушд ва 

инкишофи технологияи иттилоотй-коммуникатсионй, ки аз арзишхои домеаи 

техногении нимаи дуюми дарни XX махсуб ёфта, дар хамаи сохахои хаёти 

дамъиятй ворид гаштааст, рабт дорад. Ишора карда мешавад, ки дар хаёти 

инсоният рушди домеаи иттилоотй дар заминай пешрафти воситахои 

технологй, инкишофи технологияхои иттилоотию коммуникатсионй ва 

ташаккулёбии низоми иттилоотй тахаввулоти диддиеро ба вудуд оварда, дар 

натида ба инцилоби бузург табдил ёфт. Инчунин, муаллифи рисола таъкид 

менамояд, ки тахаввулоти инсон дар домеа нисбат ба эволютсияи у дар 

табиат хеле босуръаттар сурат мегирад. Ба он хотир, ки дар тахаввулоти 

идтимоии худ инсон на танхо ба узвхои бадани органикиаш такя мекунад, 

балки аз кулли слоту воситахои ба таври сунъй сохтаи худ, аз воситахои 

техникиву технологияхои гуногун истифода мебарад.

Дар хулоса натидахои илмии бадастомада ва пешниходхои мушаххаси 

муаллиф нишон дода шудаанд.

4. Навгониуои илмии диссертатсия
Навгонии диссертатсия ба таври мушаххас дар чунин натидахо 

инъикос ёфтааст:
- дар доираи фазой илмй-тахкикотии Тодикистон фалсафаи ахлокй 

иттилотй-компютерй ба таври муназзам ва мушаххас бори нахуст мавриди 

тахлил карор мегирад, ки дар раванди он заминахои назариявй, сиёсй- 

идтимой ва фархангии ахлокй иттилоотй мукаррар гардиданд;

- асосхои фалсафй ва ахлокии мушкилоти ахлокй ва амнияти иттилоотй 

ба низом дароварда мешавад;
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- ахамияти ахлохй иттилоотй барои боздошти таъсири манфии истифода 

аз технологияи иттилоотй, хатархо ва тахдидхои дар низоми иттилоотй 

тавлидшуда асоснок карда мешавад;
- дар мисоли мухити иттилоотии Тодикистон асоснок карда мешавад, ки 

амнияти иттилоотии шахе хамчун шахрванди он аз нухтаи назари 

башардустона барраей шуда, барои фахмиш, таххих ва таъмини ин 

башардустй зарур аст, ки мувозинати манфиатхои иттилоотии шахе, аз як 

тараф ва манфиатхои иттилоотии давлат ва домеа, аз тарафи дигар, ба 

мувофикат ва мувозинат оварда шаванд;

- нахустин маротиба консепсияи фалсафй-идтимоии тахаввулоти 

робитахо ва муносибатхои сиёсй-идтимой дар давлат ва домеаи Тодикистон 

ва таъсири он ба ахлохй шахрвандони он, хи бар пояи он тахаввулоти 

арзишхои инсонй дар мухити иттилоотии Тодикистон сурат мегиранд, 

мавриди барраей ва тахлил карор гирифтааст.

5. Сахми муаллиф дар халлу фасли масъалахои илмй ва хорхарди 

проблемахои илмй дар доираи мавзуи таххихот

Сахми шахсии муаллиф дар таххики масъалаи ахлохй иттилоотй хабл аз 

хама дар он ифода меёбад, ки он кори мустакили тадхихотй мебошад ва аз 

салохияти касбии муаллифи он шаходат медихад. Довталаб хадаф ва 

вазифахои кори таххихотиро мустахилона муайян намуда, мадмуи усулхои 

тахлили маводи ибтидоиро, ки ба вазифаи дар пеш гузошташуда мувофих 

аст, дуруст интихоб ва мохирона истифода мебарад; шахсан мадмуи пурраи 

меъёрхои заруриро дар хамаи хиемхои диссертатсия, коркарди маълумотхои 

ба даст овардашуда, тахлил ва хулоса баровардан аз натидахои таххихотро 

андом дода, пешниходхои мушаххас баён намудааст.

6. Ахамияти назариявй ва амалии натидахои таххихоти илмй
Дар он ифода меёбад, ки омузиши масъалахое, ки дар диссертатсия 

матрах шудаанд, барои ташаккул ёфтани маърифат ва идроки арзишхои 

домеаи умумидахонй ва домеаи Тодикистон мусоидат мекунад. Тахлили 

консептуалии данбахои ахлохии истифодаи бехатар аз технологияхои 
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иттилоотй метавонад хднгоми тахияи барномахои татбихи сиёсати давлатй 

дар бораи амнияти технологияи иттилоотй ва ахлокй иттилоотй истифода 

шавад. Натидахои таддикрт хдмчун сахми назариявй дар корбаст ва тахлили 

мушкилоти амнияти иттилоотй махсуб ёфта метавонад. Натидахои таддикрт, 

инчунин тасаввуротро дар бораи мухтавои падидаи амнияти иттилоотй 

тавсиа дода, адидахои илмиро дар бораи икдидори арзишии домеаи 

ташаккулёбанда мушаххас мекунанд ва барои дарки амикдари асосхои 

дигаргунсозии идтимоию фархангии домеаи муосир ва дурнамохои рушди он 

мусоидат мекунанд.

7. Камбудихои дар диссертатсия дой дошта
Дар датори муваффадиятхо диссертатсияи тахризшаванда баъзе 

камбудихоро дорад, ки баррасй намудани онхо хангоми таххидоти 

минбаъдаи муаллиф мухим мебошанд.

1. Муаллиф кушиш намудааст, ки бисёр масъалахои ахлодиро бо таххихоти 

ахлоди технолога ва компютерй алодаманд намояд, ки бо хам на он дадар 

робитаи фалсафй-идтимой доранд.

2. Дар дисми “Дарадаи тахдиди мавзуи илмй” номгуи бисёри мутафаккирони 

хоридй хайд гардидааст, лекин мушаххас кадом осор ба рисолаи 

тадкжшаванда наздик аст, ишора нагаштааст.

3. Дар рисолаи мазкур такрори фикрхо ба назар мерасад. (сах.37-65;84-93)

4. Матни рисола тахрирталаб буда, баъзе хатогихои техникй дой дорад.

Камбудихои хайд гардида сифати тадхихотро паст намекунад ва ба 

натидахои асосии назариявй ва амалии он таъсири манфй намерасонад.

Дамин тарз, диссертатсияи Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна 

дар мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: 

тахлили идтимой-фалсафй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой таххихоти мукаммал 

ва баандомрасидаи масоили мубрами домеаи муосир аст.

Диссертатсия ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Тодикистон барои рисолахои номзадй, ки бо «Тартиби до дани дарадахои 
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илм'1 ва унвони илмй (дотсент, профессор)» мукдррар шуда ва бо Кдрори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, таути №267 тасдик 

шудаанд, давобгу буда, муаллифи он Исомадинова Фарзонахон 

Махмуддоновна барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз 

руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой сазовор мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи фанхои дамъиятии ДДХ,БСТ (протоколи 

№10 аз 20.05.2023) барраей ва тасдик шудааст.

Раиси даласи, мудири кафедраи ■.
фанхои дамъиятй, номзади илмхои таърих: Q/l/'. Пулотова М.А.

Ташхисгар: д.и.ф., профессор Зохидов О.Х,.

Котиби даласа: н.и.ф., дотсент Подоева М.К,.

Имзои Пулотова М.А., Зохидов О.Х,. ва Почоева М.К,.- ро тасдик, менамоям:

Хои W
шУъ&Ауикадрхо у’

Сардори раёсати кадрхо ва 
махсуси донишгохи давла 
бизнес ва сиёсати Тодиь Мирподдоев И.Х,

Сурога: 735700, ш.Худанд, мкр-н 17, бинои 1, ДДХ.БСТ
E-mail: tsulbp@rambler.ru/
Тел:+992342223811

Факс:+992342225170
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